
Maďarsko_opakování jméno, příjmení:
1. Doplň si do mapy:
FG: Balaton, Neziderské jezero, Velká Uherská nížina, Malá Uherská nížina – zelené stínování pastelkou, 
pohoří Mátra, Bukové hory, Bakoňský les (stínování hnědou pastelkou), Dunaj, Dráva, Tisa, Rába - modrý 
popisek
okolní státy: Slovensko, Slovinsko, Rakousko, Chorvatsko, Srbsko, Rumunsko, Ukrajina
města: Budapešť, Pécs, Debrecen, Miskolc, Szeged, Győr, Eger, Tokaj

2. Zakroužkuj správnou variantu: Maďarsko leží v převážně rovinatém kraji v(e) Karpatské nížině / Velké 
uherské nížině. Na západě Maďarska se rozkládá Malá nížina uherská / Balatonské nížina. Na severu 
Maďarska je krajina již lehce kopcovitá, hlavně hranic se Slovenskem / Slovinskem. Za nejvyšší pohoří 
Maďarska lze považovat pohoří Bukové hory / Mátra, kde se nachází i nejvyšší kopec jménem Kékes, jenž 
měří 1014 m n.m. Hlavní řekou Maďarska je Dunaj/Tisa, která protéká hlavním městem a celým středem 
Maďarska. Na severu tvoří částečně hranici se Slovenskem / Rakouskem. Maďarské podnebí je přímořské / 
kontinentální s chladnými zimami a horkými léty. Rovinatá krajina centrální části státu je z velké části 
přeměněna na zemědělskou, zachovaly se ale zbytky původní maďarské středoevropské stepi, označované jako 
puszta / celina.

3. Doplň text, vyber správnou možnost: Maďaři přišli na území dnešního Maďarska koncem …….. století. 
V současnosti (rok …………) zde žije ………..mil. obyvatel. Problémem je už od počátku 80. let trvalý 
nárůst/úbytek obyvatelstva. Oficiálním jazykem Maďarska je ………….... Jedná se o jazyk ……………….. 
větve původem z …………………… . Národnostní složení se během minulého století značně proměnilo. 
Početná židovská komunita z Maďarska odešla během druhé světové války a těsně po ní. Maďarská menšina 
žije hlavně v Sedmihradsku, tedy v …………………... a na jižním ………………….., kde její soužití není bez 
problémů a je velice kontroverzním politickým tématem.

4. Hospodářství Maďarska
a) jaké má Maďarsko podmínky pro zemědělství:

b) jaké plodiny se v Maďarsku pěstují – alespoň 4: 

c) jak je na tom Maďarsko z hlediska nerostných surovin a energetiky?



d) Které odvětví průmyslu má důležité postavení?

e) Jak se na maďarském hospodářství podílí cestovní ruch?

5. přiřaď jména osobnosti k jejich charakteristice:
János Kádár (1912-1989) - Sándor Petőfi (1823-1849) - Miklóse Horthy (1868-1957) - Svatý Štěpán (István) I. 
(969-1038) - Ferenc Liszt (1811-1886)

 = byl uherský panovník z dynastie Arpádovců; zakladatel uherského státu.

 = byl uherský klavírní virtuóz a skladatel patřící mezi hlavní představitele romantismu.

= V Evropě nejslavnější maďarský básník, jenž byl typickým představitelem maďarského 
romantismu.

 = byl maďarský viceadmirál velící rakousko-uherskému válečnému loďstvu, v roce 1920 byl 
zvolen regentem Maďarského království, funkci hlavy státu vykonával od 1. dubna 1920 do 15. 
října 1944.

 = byl maďarský komunistický politik, generální tajemník Maďarské socialistické dělnické 
strany. Byl faktickým vládcem Maďarska v letech 1956-1988.

6. Spoj české a Maďarské názvy měst:
Debrecen Segedín   
Szeged Miškovec 
Győr Debrecín 
Pécs Nové město na Dunaji
Székesfehérvár Ráb   
Miskolc Stoličný Bělehrad    
Dunaújváros Pětikostelí

7. Přiřaď následující pojmy:
župy - puszta - gulášový socialismus - Hortobágy - Trianonská smlouva – Zalitavsko – Tokaj – Alföld

 = je jedna z pařížských mírových smluv. Smlouva stanovila hranice maďarského státu jakožto 
nástupce Uherska po skončené 1. světové válce.

 = zbytky původní maďarské středoevropské stepi.

  = město v severovýchodním Maďarsku, vinařské centrum oblasti.

= maďarské správní jednotky.

  = byla jedna ze dvou částí Rakousko-Uherska v letech 1867-1918 s hlavním městem Budapeští. 
Od druhé části, Předlitavska neboli Rakouska, jej zčásti oddělovala řeka Litava.

  = je označení pro období vývoje Maďarské lidové republiky v letech 1962 - 1989 pod vedením 
Jánose Kádára. Jedná se o socialismus se značně liberálními prvky.

  = označení pro Velkou uherskou (dunajskou) nížinu.

  = je největší a nejstarší národní park v Maďarsku se zachovalou původní stepní krajinou.


